REQUERIMENTO Nº 14/2017

AUTORES: VEREADORES JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS E

GILSON ANTÔNIO DE BARROS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    Os Vereadores infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUEREM à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia à

senhora Lucilene Táboas Carrasco, Secretária Municipal de Assistência

Social, solicitando que forneça a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

 - relação nominal dos inscritos para receber um imóvel residencial no

Loteamento Tia Chica II enviada para a Caixa Econômica Federal para

aprovação final;

- relação nominal daqueles que já foram contemplados através de

programas habitacionais anteriores, objetivando confrontar as listas para

não haver duplicidade de beneficiados.

JUSTIFICATIVA

     A casa própria continua sendo o sonho de

muitas famílias, que são obrigadas a arcar com os altos custos de aluguéis por

ainda não contar com o seu imóvel residencial.

     A cada programa habitacional de interesse

social executado em nossa cidade um grande número de famílias buscam

meios de se beneficiar com o imóvel residencial. Mas, com indignação

tomamos conhecimento de que muitos dos que são contemplados acabam

vendendo ou não utilizando o imóvel para nele residir, enquanto outros

continuam alimentando tal sonho.

     Por termos a preocupação com a

possibilidade de que possa haver duplicidade dos contemplados e por ser do

nosso interesse e direito conhecer tais informações, estamos encaminhando

este requerimento a Vossa Excelência, para que nos forneça as listas de nomes

citadas, após aprovação do Douto Plenário.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 27 de março de 2017.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS GILSON ANTÔNIO DE BARROS

      VEREADOR                                            VEREADOR